
SVĚTOVÉ DĚDICTVÍ NA DRUHOU!
Řezenské světové dědictví má dvě hlavní centra, která 
jsou propojena Kamenným mostem (Steinerne Brücke). 
Pod tímto impozantním mostem protéká druhá nejdelší 
řeka Evropy, která kdysi tvořila hranici římské říše – Dunaj.

STARÉ MĚSTO A STADTAMHOF
Architektura řezenského Starého Města (Altstadt), které 
zůstalo z velké části ušetřeno zkázy druhé světové války, 
dodnes zprostředkovává příkladný obraz středověké 
obchodní metropole. Město bylo oblíbeným místem pro 
konání říšských sněmů a v letech 1663–1806 zde zasedal 
Stálý říšský sněm, který významným způsobem ovlivnil 
evropské dějiny.

Až do roku 1924 nezávislý (a na to také patřičně hrdý) 
Stadtamhof, ležící severně od Dunaje, se vyvíjel jako 
svět sám pro sebe: jako malé bavorské městečko naproti 
přesile císařského svobodného říšského města Řezna 
vykazoval po staletí zvláštní sebepojetí.

DUNAJSKÝ LIMES
Od rozšíření památky UNESCO „Hranice Římské říše“ 
v červenci 2021 o Dunajský limes (Donaulimes) nese 
Řezno titul světového dědictví hned dvakrát. Hranici 
(limes) tvořil v době římské říše – tedy do 5. století – 
samotný Dunaj. Do světového dědictví byla zařazena 
ta místa na Dunaji, kde se některé památky z římského 
období dochovaly, v Řezně mimo jiné části legionářského 
tábora a rozsáhlá archeologická naleziště v zemědělské 
krajině naproti ústí řeky Náby a ve čtvrti Kumpfmühl.

NAVŠTIVTE NÁS!
V návštěvnickém centru se nachází stálá expozice: v pěti 
tematických celcích se návštěvníci ve stručnosti dozvědí 
více o tématu světového dědictví a o středověkém obchodu 
v Řezně, získají přehled o vývoji města a nahlédnou do divoké 
středověké každodennosti. Seznámí se také se Stálým říšským 
sněmem, který ve městě zasedal mezi lety 1663 a 1806 a 
ovlivňoval jeho hospodářský i kulturní život. 

Poté je možné si dle libosti projít Řezno a díky mapkám, 
které jsou v návštěvnickém centru volně k rozebrání, si najít 
přesně ty památky světového dědictví, které jsou pro každého 
návštěvníka nejzajímavější. 

NÁVŠTEVNICKÉ CENTRUM SVETOVÉHO DEDICTVÍ 
UNESCO (Besucherzentrum Welterbe)
Salzstadel, Weiße-Lamm-Gasse 1
93047 Regensburg
Tel. +49 (0)941 507-5410
E-mail: besucherzentrum.welterbe@regensburg.de
www.regensburg.de/welterbe/besucherzentrum

Welterbe Regensburg welterbe.regensburg

Otevírací doba: denně 10 – 18

nebo na webových stránkách
www.regensburg.de/welterbe/
besucherzentrum/
anfahrt-und-oeffnungszeiten

SLEDUJTE NÁS!

SVETOVÉ DEDICTVÍ UNESCO

Rezenské Staré Město a Stadtamhof

BEZPLATNÉ KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY VÝSTAVY

E-mail: besucherzentrum.welterbe@regensburg.de

VSTUPZDARMA!



SVĚTOVÉ DĚDICTVÍ UNESCO 
„ŘEZENSKÉ STARÉ MĚSTO A 
STADTAMHOF“
Od 16. července 2006 jsou řezenské Staré Město a  
Stadtamhof oficiálně dědictvím lidstva. Celá plocha  
této památky UNESCO má 183 hektarů a najdeme  
v rámci ní více než tisíc historických staveb. Bydlí  
a žije tu 16 000 lidí a panuje nezaměnitelná atmosféra.

Aby byla zařazeno do seznamu Světového dědictví  
UNESCO, musí dané místo vykazovat určité vlastnosti.  
Ty hodnotí UNESCO za pomoci deseti kritérií.  
Pro Řezno platí tato tři z nich:

NAVÍC…
se také na seznamu nemateriálního kulturního dědictví 
UNESCO nacházejí dvě tradice, které mají spojení  
s Řeznem:

Ve stavební huti řezenské katedrály jsou stavební práce 
dodnes příkladně propagovány a vykonávány jako 
tradiční řemeslo. Kromě zachování stavby se zaměřuje na 
dokumentaci a předávání starých technik i na navazování 
kontaktů a výměnu postupů a metod s ostatními 
stavebními hutěmi.

Za zmínku stojí i další řemeslo – vorařství, tedy tradiční 
technika přepravy dřeva po vodě, která zažila svůj vrchol 
mezi středověkem a druhou polovinou 19. století. Řeka 
Řezná (Regen), od níž je v češtině i v němčině odvozeno 
jméno města Řezna (Regensburg), se dlouho používala  
k dopravě palivového a stavebního dřeva z Bavorského lesa 
k Dunaji na vorech. Sever Řezna se stal důležitým centrem 
distribuce dřeva – název ulice “Holzgartenstraße” dodnes 
připomíná někdejší skladiště dřeva.

SOUVISLOSTI

Více informací k nemateriálnímu kulturnímu dědictví  
je k nalezení zde: www.unesco.de/kultur-und-natur/ 
immaterielles-kulturerbe/immaterielles- 
kulturerbe-weltweit

TŘI DŮVODY PRO UDĚLENÍ  
TITULU SVĚTOVÉHO DĚDICTVÍ 
UNESCO
>  V Řezně se nacházejí architektonické skvosty, které 

poukazují na středověkou minulost města jakožto 
důležitého centra obchodu. Obchodní styky tehdy  
sahaly od Itálie a Čech až po Byzanc a Rusko.

>  Mnoho dodnes dobře dochovaných budov také  
umožňuje návštěvníkům připomenout si jedinečnou 
historii města, které bylo oblíbeným místem konání 
říšských sněmů ve vrcholném středověku a později  
také sídlem Stálého říšského sněmu.

>  Kromě toho spočívá jedinečnost Řezna také v tom, že  
jsou zde dodnes dobře patrné jednotlivé vývojové  
fáze středověkého obchodního města. Pozoruhodná 
městská zástavba vypovídá o historii obchodu od  
11. do 14. století.

©
 D

o
m

b
au

h
ü

tt
e 

Re
g

en
sb

u
rg

©
 S

ta
d

tm
u

se
u

m
 N

it
te

n
au

Dojmy z Návštěvnického  
centra světového dědictví  
UNESCO

IMPRESUM 
Stadt Regensburg | Welterbekoordination, Rathausplatz 4, 93047 Regensburg 
Koordinace: Matthias Ripp | Redakce: Monika Göttler 
Sazba a grafika: Karen Blume – www.karen-blume.de 
Tisk: flyeralarm | Úvodní fotografie: Stefan Effenhauser / Elisabeth Opel


